• si doglia, o della sua 
inchoretione, o vero della sua vechieza, che di me, io non so se io glile havesse 
mandate, perchè in fatti son cose già più tempo composte dal detto A re o s t o , 
nè poi più mai reviste, che forsi non pareranno a V. Ex."• di quel sappore che 
aspetta delle cose sue, ma insieme con lui mi escuso con quella se le trovas;,e 
che non li satisfacessero. Io non li mando se non rime de I' A r e o s t o perchè 
da nui non li è altro che componga se non lui, dico cose degne dil iudicio et 
conspetto di V. Ex."•. La comedia che mandai a V . Ex."• è pur fattura del 
detto Are osto et non mancharò mandarne presto un'altra a V. Ex. u a al mio 
pocho iudicio più bella di quella, et questo d icho perchè ho visto l ' una e l'altra 
recittare et se altro potrò avere, farrò il simile. 

Questa matina si sono finiti di stanpare li libri suoi, et io ne volevo mandare 
uno a V. Ex."", ma lui ha voluto essere quello che lo manda, si come ha fatto 
a molti altri Principi et Sig.'', et io non gli ho saputo negare si come V. E x. ' " 
per la sua qui aligata potrà vedere, così per questo mio mandato a posta lo mando a 
V. Ex."" subito subito che è stato finito di stampare et ligare, così vorei poterli far 
maggior servitio, quanto con fidel animo et devota servitù di bon core lo farei. Per 
tanto la prego farmi alla giornata degno de' suoi comandamenti, dove mi co-
noscha buono el mio servitio, et così quanto più posso in buona gratia me li 
raccomando, che N. S. Iddio conservi in sanitate et acrescha in onore et f eli-
citate. In Ferrara el dì IO de s:··· 1532. 

Di V. Ill ."'" et Ex."" S. 
Devoto Servitore 

Marco Pio. 

A tergo: Allo Ill."' 0 et Ex.'" 0 mio s:• Osserv. 
Lo S . r e Guidobaldo Feltrio de la Rovere. 

1532 I 5 ottobre. 

ARCHIVIO DI STATO DI FIRENZE - Urbino, 
filza 244, c. 40. 

605. 

M.° 0 messer Lodovico , Il libbro vostro d' O r I a n d o Furio s o , 
che mi havete mandato, mi è per ogni rispeto gratissimo; et massime perchè, ha-
vendolo voi ridotto a nuova corretione et ampliato, corno mi scrivete, non posso se 
non prometermi di doverne pigliar novo piacere et diletazione legendolo. Ringra-
tiovi quanto posso de la memoria che di me mostrate tenere, et vi faccio certo che 
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io disidero mi s'appresenti una occasione di potervi in alcun conto g ratificare 
et farvi nota l 'affettione singolare che vi ho per le rarissime virtù vostre, le 
quali meritano d'essere favorite. Così di cuore mi offero sempre a tutti gli 
piaceri et comodi vostri. Di Venetia, il XV di octobre MDXXXII (1).